

Số: /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) trong lĩnh vực khoa học và công nghệ năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2419/QĐ-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung Phụ lục phân công nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Trị năm 2024, lĩnh vực khoa học và công nghệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp khi thực hiện hoạt động trong lĩnh vực KH&CN trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, thu hút mạnh các nguồn lực để khai thác tiềm năng, lợi thế của tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu và chỉ tiêu chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Tăng cường trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và người đứng đầu đơn vị trong việc triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cải thiện môi trường kinh doanh, tạo động lực, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2024

2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của ngành.

- Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị, báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ và yêu cầu của UBND tỉnh.

- Các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tăng cường công tác truyền thông về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh thuộc phạm vi trách nhiệm của đơn vị.

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao theo Kế hoạch và chịu trách nhiệm về các chỉ số thành phần thuộc lĩnh vực phụ trách.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các nội dung yêu cầu về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

- Tuyên truyền đến đội ngũ CCVC và người lao động trong Sở nhận thức đúng, đầy đủ về tầm quan trọng của các văn bản của Chính phủ những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; Quyết định số 2142/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2419/QĐ-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung Phụ lục phân công nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 47/KH-SKHCN ngày 15/9/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021-2025.

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động của Sở trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh với mục tiêu hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

2. Tính minh bạch và tiếp cận thông tin

- Khai thác có hiệu quả Cổng Thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ <https://dost.quangtri.gov.vn>, công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và Cổng thông tin điện tử của Sở tạo điều kiện cho các cá nhân, doanh nghiệp khai thác thông tin cần thiết cho hoạt động đầu tư và sản xuất kinh doanh; công khai, minh bạch trong hoạt động để doanh nghiệp, nhà đầu tư dễ tiếp cận thông tin.

- Duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam TCVN ISO 9001:2015 vào việc giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở cũng như các công việc chuyên môn tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

- Quán triệt 100% công chức, viên chức trong Sở sử dụng hộp thư điện tử công vụ trong công việc.

- Thực hiện công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách, các thủ tục hành chính, quy hoạch, kế hoạch về phát triển khoa học và công nghệ nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất để nhà đầu tư, tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận; giảm thời gian, chi phí trong việc giải quyết các thủ tục hành chính; đẩy mạnh các giải pháp phòng, chống tham nhũng trong từng cơ quan, đơn vị. Thực hiện đầy đủ công khai tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong Sở theo quy định.

- Nghiêm túc xử lý những tổ chức, cá nhân có hành vi cản trở, gây khó khăn, những nhiễu đối với người dân, tổ chức trong tiếp cận các dịch vụ công của Sở.

3. Chi phí thời gian để thực hiện

- Thường xuyên rà soát thủ tục hành chính trình UBND tỉnh công bố, đặc biệt tập trung đẩy mạnh đơn giản hóa các quy định thủ tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch trong thực hiện nhiệm vụ tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, doanh nghiệp đầu tư và phát triển sản xuất, kinh doanh.

- Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc giải quyết thủ tục hành chính, 100% thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh và 100% thủ tục thực hiện tiếp nhận và trả kết quả trên phần mềm Một cửa điện tử. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc giải quyết các thủ tục hành chính cũng như giải quyết các công việc đối với người dân và doanh nghiệp tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh và các bộ phận có liên quan; xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành vi giải quyết thủ tục hành chính không đúng quy định, kéo dài thời gian giải quyết hồ sơ, gây phiền hà, nhũng nhiễu với người dân, doanh nghiệp, đẩy mạnh các giải pháp phòng, chống tham nhũng.

4. Hỗ trợ dịch vụ doanh nghiệp

- Hỗ trợ thương mại hoá kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ; ưu tiên hỗ trợ các kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp phụ trợ, cơ giới hoá, chế biến sâu trong nông nghiệp, sản phẩm chủ lực của tỉnh.

- Hỗ trợ chuyển giao công nghệ; hoàn thiện, cải tiến, đổi mới công nghệ hoặc ứng dụng công nghệ mới, công nghệ cao; hoàn thiện, đổi mới dây chuyền sản xuất để thực hiện các dự án nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa của tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.

- Thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp triển khai các hoạt động nghiên cứu ứng dụng, đầu tư chuyển giao công nghệ, đổi mới công nghệ; hỗ trợ hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa; hỗ trợ hoạt động xác lập quyền bảo hộ và khai thác, phát triển tài sản trí tuệ; hỗ trợ thúc đẩy phát triển thị trường KH&CN; hỗ trợ hoạt động ươm tạo, hình thành, thành lập doanh nghiệp KH&CN, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư cho nghiên cứu và phát triển dưới hình thức nhiệm vụ KH&CN; hỗ trợ doanh nghiệp thành lập tổ chức KH&CN, nâng cao năng lực hấp thụ công nghệ của doanh nghiệp.

- Tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp sở hữu hoặc sử dụng hợp pháp kết quả khoa học và công nghệ đã ứng dụng vào sản xuất kinh doanh, tạo ra sản phẩm có tính cạnh tranh và thương mại hóa cao để thành lập doanh nghiệp KH&CN.

(Nhiệm cụ thể theo phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của phòng, đơn vị mình đảm bảo đúng mục tiêu, đúng tiến độ; báo cáo kết quả thực hiện gửi về phòng QLCN&ĐMST, Văn phòng Sở định kỳ hàng quý trước ngày 15 tháng của mỗi quý và năm trước ngày 25/11/2024.

Văn phòng Sở, phòng QLCN&ĐMST theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các phòng, đơn vị, báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở KHĐT;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng/đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN&ĐMST.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đào Ngọc Hoàng

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh Quảng Trị năm 2024

(Đính kèm Kế hoạch số: /KH-SKHCN ngày /01/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ)

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	PHÂN CÔNG CHỈ ĐẠO	Đ.VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	Đ.VỊ PHỐI HỢP THỰC HIỆN	MỤC TIÊU/KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I	Chỉ đạo, điều hành triển khai Kế hoạch					
1.	Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch	Ban Giám đốc	Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST	Văn phòng Sở	Kế hoạch	Quý I/2022
2.	Báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch	Ban Giám đốc	Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo	Định kỳ hàng quý, trước ngày 15 tháng cuối quý
II	Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể					
1.	Đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch trong thực hiện nhiệm vụ tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, doanh nghiệp đầu tư và phát triển sản xuất, kinh doanh.	Ban Giám đốc	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Một số thủ tục hành chính của Sở được đơn giản, rút ngắn thời gian	Cả năm
2.	Triển khai, thu thập đánh giá, hoàn thiện Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2024	PGĐ Đào Ngọc Hoàng	Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Bộ CSDL	Cả năm
3.	Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 về chính sách hỗ	Ban Giám đốc	Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST, Phòng QL	Các phòng, đơn vị liên quan	Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết; Tiến hành khảo sát, thăm	Cả năm

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	PHÂN CÔNG CHỈ ĐẠO	Đ.VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	Đ.VỊ PHỐI HỢP THỰC HIỆN	MỤC TIÊU/KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	trợ ứng dụng và nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026.		TCĐLCL		định, xét duyệt hỗ trợ cho các tổ chức/cá nhân trên địa bàn đủ điều kiện: (1) Lĩnh vực Sở hữu trí tuệ, (2) Lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, (3) Lĩnh vực đổi mới công nghệ và nhân rộng các kết quả từ việc thực hiện các nhiệm vụ KH-CN.	
4.	Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/8/2019 của UBND tỉnh về việc Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến 2025.	Ban Giám đốc	- Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST. - TT. Nghiên cứu, chuyển giao công nghệ và ĐMST	Các phòng, đơn vị liên quan	Triển khai các nội dung kiên quan đến kế hoạch: Công tác đào tạo tập huấn, tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp ĐMST, tìm kiếm và hỗ trợ các dự án, ý tưởng thông qua đặt hàng nhiệm vụ.	Cả năm
5.	Triển khai Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.	PGĐ Đào Ngọc Hoàng	Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST	Các phòng, đơn vị liên quan	- Tuyên truyền, tư vấn nâng cao nhận thức, thúc đẩy phát triển hệ thống tài sản trí tuệ. - Tư vấn xác lập, khai thác và bảo vệ, thực thi quyền sở hữu trí tuệ.	Cả năm

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	PHÂN CÔNG CHỈ ĐẠO	Đ.VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	Đ.VỊ PHỐI HỢP THỰC HIỆN	MỤC TIÊU/KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC	THỜI GIAN THỰC HIỆN
6.	Triển khai Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030	PGĐ Đào Ngọc Hoàng	Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	<ul style="list-style-type: none"> - Tư vấn thành lập được 01-02 doanh nghiệp đáp ứng điều kiện thành lập DN KHCN. - Hỗ trợ 05-07 Doanh nghiệp tham gia kết nối cung-cầu miền Trung và Tây nguyên. - Tổ chức tham gia các hoạt động xúc tiến phát triển thị trường KH&CN, kết nối cung-cầu công nghệ thông qua hoạt động kết nối cung cầu công nghệ (Techdemo), chợ công nghệ và thiết bị (Techmart),... khu vực, trong nước và quốc tế. 	Cả năm
7.	Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia nghiên cứu các nhiệm vụ khoa học và công nghệ	PGĐ Đào Ngọc Hoàng	Phòng Quản lý Khoa học	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Các nhiệm vụ ứng dụng được vào thực tiễn sản xuất của doanh nghiệp nhằm nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm của doanh nghiệp	Cả năm
8.	Triển khai Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 20/7/2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025,	PGĐ Nguyễn Hữu Thắng	Phòng QL TCĐLCL	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Theo tiến độ của Kế hoạch	Cả năm

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	PHÂN CÔNG CHỈ ĐẠO	Đ.VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	Đ.VỊ PHỐI HỢP THỰC HIỆN	MỤC TIÊU/KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị					
9.	Triển khai Kế hoạch số 5883/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025 định hướng năm 2030	PGĐ Nguyễn Hữu Thắng	Phòng QL TCĐLCL	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Theo tiến độ của Kế hoạch	Cả năm
10.	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính thay thế thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị	PGĐ Nguyễn Hữu Thắng	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quyết định của UBND tỉnh	Theo tình hình thực tiễn
11.	Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của Sở KH&CN	PGĐ Nguyễn Hữu Thắng	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Theo mục tiêu, tiến độ Kế hoạch	Cả năm